4255 Sed Gonetus non tam præſe accuravit hæc, quam expediebat. Incipio ab Herice, cuius verba clamant, Scientiam Mediam fuiſſe notam SS. PP. in quorum ſcriptis cum iaceret velut ſub tenebris, educta fuit cen in apertam lucem à Noſtris poſt diligentem, & aſſiduam eorum lectionem. Quo autem ſenſu Herice dicat, latuiſſe Scholaſticos, explicaturat *cap. 1. num. 7.* inquit: [At ego opinor, licet Scholaſticâ diſcuſſione ab antiquis Theologis Scientia Media non fuerit elucidata, quia libri, quorum Commentatores agebant, ſermonem ſpecialem de hac Scientia non inſtituerunt, eam ſuppoſuiſſe. Non abs re ſunt verba Auguſtini *lib. de Prædeſt. SS. cap. 14.* ubi cum rogaretur à Proſpero, & Hilario, quare doctrinam ſuam contra Semipelagianiſmum auctoritate priſcorum PP. non confirmaret? eis in hæc verba reſpondet: *Quid igitur opus eſt, ut eorum ſcrutemur opuscula, qui priuſquam iſta hæreſis oriretur, non habuerunt neceſſitatem in hac difficili ad ſoluendum quæſtione verſari? Quod proculdubio facerent, ſi reſpondere talibus cogerebantur. Vnde factum eſt, ut de gratia Dei quid ſentirent, breuiter quibuſdam ſcriptorum ſuorum locis, & tranſeunter attingerent.* Ita nos dicere poſſumus, ideo antiquos Scholaſticos quibuſdam ſcriptorum ſuorum locis tranſeunter attingiſſe quid ſentirent in hac difficili ad ſoluendum quæſtione, quia non habuerunt neceſſitatem in ea diu verſandi, non ſubortâ diſſenſione, quæ quadraginta ab hinc annis.] Ita Herice. Qui poſtea Scientiam Mediam validè probat ex Scriptura ſacra, ex SS. PP. & præcipuè Auguſtini, ac Thomæ, antiquorumque Theologorum auctoritate, proindeque non eam cenſuit Molinæ, Fonſecæ, & Suarij ſomnium.

4256 In Granadi loco, qui citatur, deſunt verba truncata à Gonetio: adſunt alia *in ſect. 4. n. 26.* eaque ad votum noſtrum. Ait enim: [Nec rectè dicitur, non carere præſumptionis nota, conſtituere nouum modum conciliandæ libertatis, qui in ſcientia iſta conditionata fundamentum firmiſſimum habet. Quia, vt vidimus, hæc ſcientia à SS. PP. cognita eſt, ex Scriptura colligitur, nec villo modo rejicitur à S. Proſpero, & Hilario, vt maniſeſte probauimus diſp. præcedenti. Quod verò alij antiquiores Scholaſtici de hac ſcientia non ita dilertè loquuti ſunt, mirum non eſt. Nam aliquos Theologicarum diſputationum proventus deſiderari, & curari æquiſſimum eſt. Quis autem felicior profectus, quam ille, qui Eccleſiæ Proceres habet patronos, & nihil deſtruit antiquitate maiore fulcritum, ſed explicat potiùs, quod antea ſatis obſcurum erat?] Et *diſp. ænum. 5.* [Nec mirum eſt, ſi nouo nomine appellatur res, aſſerta quidem à SS. PP. & efficaciter probata, licet ab antiquis Theologis explicata non ſit.]

4257 In Vazquio leguntur hæc verba: [Quod antiqui Scholaſtici, qui hæcenus ſcripſerant, tantum meminerunt ſimplicis ſcientiæ viſionis, & ſimplicis intelligentiæ, parum intereſt. Tum quia illi de hac ſcientia ſub conditione nihil omnino diſputarunt, aut meminerunt: tum etiam quia illi non dixerunt, omnem ſcientiam Dei in duo illa membra ſolam diuidendam eſſe, ſed cum de ſcientia poſſibilitatis agebant, appellarunt eam ſimplicis intelligentiæ; dum verò de ſcientia futurorum, vocarunt eam viſionis, ob rationem dictam. Quid igitur, ſi nos aliam ponamus, cuius

ipſi mentionem non fecerunt, neque negarunt?] Siluit Gonetus poſtremam orationem, quæ magni momenti erat, vt conſtaret de Vazquij perſuaſione, quatenus etſi Scholaſtici antiqui non aſſerunt expreſſe ſcientiam futurorum conditionatorum contingentium; ſed neque expreſſe negarunt, quia de ea non diſputarunt; cum tamen argumentum eſſet dignum diligenti examine, vt ait *cap. & num. 1.* partemque aſſerantem ipſe in tota diſputatione adſtruat ex Scriptura diuina, & SS. PP. addatque *cap. 2. num. 9.* [Scholaſtici aliqui (ſcilicet antiqui) pro hac ſententia allegari ſolent: verum quia ex profeſſo non tractant hanc controuerſiam, non placuit illos referre; nec ex vno, aut alio ipſorum verbo hanc ſententiam obſcurè colligere; cum aded maniſeſta ſint & Scripturæ, & PP. teſtimonia hæcenus recitata; nec minus perſpicua ratio id ipſum demonſtret.] Dixeratque immediate antea, adductis aliquot locis Sancti Auguſtini; [Doctrina hæc aded familiaris eſt Auguſtino, vt ſuperfluum ſit alia ipſius loca in medium afferre.]

Aduerteteque eſt, Vazquium in illis verbis, non integrè tranſcriptis à Gonetio, habere ſermonem de ſcientia futurorum conditionatorum contingentium, ſue non ſit, ſine ſit innixa decreto antecedente efficaci; ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato. Quare cum Gonetus eam admittat, quæ ſit innixa, non magis nobis, quam Gonetio negotium faſcit Vazquius. Cuius dictum approbat ab Alvarez *lib. 1. Reſponſ. cap. 5. num. 26.* [Ad quartum (inquit) argumentum reſpondetur, quod vt multi ex deſenſoribus Scientiæ Mediæ fatentur, Scholaſtici antiqui nihil omnino de hæc ſcientia ſub conditione diſputauerunt, aut meminerunt. Vnde non mirum, quod nullam fecerint mentionem diuini decreti conditionati, in quo infallibilitas futurorum contingentium conditionatorum inicitur.] An quia Alvarez hæc ſcribit, dicam ego, ipſum fateri, ſcientiam innixam illi decreto commentum eſſe Dominicanorum? Sed de verbis Vazquij legantur quæ iam reſpondi *in eccl. 19. num. 575. & 576.*

Obiterque notentur quæ D. D. Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hiſpana, dum de Molina, refert ex innominato quodam enorme paſſo deceptiõnem: [Quauis non nemo ſit (ait) cui ex ſocietate ipſa Gabriel Vazquez Molinæ hanc ſententiam de Scientia Media haud approbaſſe videatur.] Sed id videri non potuit homini Theologo, & qui Vazquium oculis luſtrarit, ſuæque doctrinæ principia percalluerit; ſunt enim illa, ſi quæ alia Noſtrorum, dependentia omnino à Scientia Media. Præterquam quod hanc tum in diſputatione præcitata, tum ſæpe alibi conceptis verbis tradat, non minus ſimulter, quam ipſe Molina.

Quantum ad Fonſecam, neuiquam ille gloriatur, etiam in Domino, de Scientia Media excogitata à ſe primùm, non præuente villo alio. Nam *ſect. 9.* inquit: [Inſinita penè ſunt loca, in quibus vtramque conditionatam præſcientiam de liberis actibus futuris (ſive purè conditionatæ, ſive tranſiſtoris in ſtatum etiam abſolutum) non ſolum Auguſtini, ſed etiam alij PP. aſſerunt, quæ non opus eſt hoc loco referre: vſque aded res in tota antiquitate perſpicua erat, magiſque comperta nunc fuiſſet, ſi veteres Scholaſtici eorum

eorum dicta attentius perpendifſent, & ad propoſitam quæſtionem expreſſius applicaſſent. Nec ſolum vtramque præſcientia planè adſtruitur à PP. ſed eam præcedere omne diuinæ voluntatis decretum, perſpicuè traditur; idque non ſolum explicandis prædictis Scripturæ locis, ſed etiam aliis compluribus.] Et in fine Sectionis: [Hanc verò ſententiam, quæ omnibus, certa & indubitata eſſe debet, non confirmamus ex Scholaſticorum tractatibus, non ſolum quia expreſſe quæſtionem hanc non diſcuſſerunt, ſed etiam quia ex dicendis inferiùs, nempe *quæſt. 5. ſect. 10. & 15.* patebit, quàm ſæpe eam obiter tractatam, aut ſuppoſitam probauerint.]

In loco autem indicato à Gonetio *ex quæſt. 4. ſect. 8.* ita fatur Fonſeca: [Ante annos triginta, quàm hæc ſcriberemus (ſcribimus autem anno Domini 1596.) cum materiam de Prouidentia diuina, & Prædeſtinatione in publicis lectionibus eſſemus ingreſſi, multaque, ac graues difficultates, quæ in ea occurrunt, ſe nobis objecerent, nullâ faciliore viâ, & ratione putabamus explicari omnes poſſe, quàm conſtituenda ea diſtinctione, quam paulò ante fecimus, duplicis ſtatus eorum contingentium, quæ reuera futura ſunt, abſoluti ſcilicet, & conditionati; allerendaque certitudine diuinæ cognitionis circa illa in vtroque ſtatu, priùs quidem in conditionato, deinde in abſoluto. Quæ diſtinctio, & vtriuſque certitudinis confirmatio ita nobis omnium penè obſcurarum difficultatum tenebras depellebant, vt noua quædam lux noſtræ mentis oculis oborta videretur. Ea enim diſtinctione hac in re vſurpandâ, & cum veritate Sacrorum Voluminum coherere videbantur omnia, & cum veræ Philoſophiæ dogmatis de arbitrij libertate miſericè conſentire, & non mediocri ſolatio anxii mentibus aſſerre, dum noſſe percipiunt, quàm faciliore ratione inſallibilis Dei præſcientiæ, ac prouidentie certitudo nullam creatis voluntatibus in agendo neceſſitatem aſſerre intelligatur: eas enim ſemper nobis perſuaſimus, non ab alio phyſicè, hoc eſt verâ, & reali actione ſed à ſeipſis ad actus liberos determinari, ad operationes quidem naturæ cum concurſu generali, ad operationes autem gratiæ cum concurſu eiùſdem ſpeciali. Vnum illud ſcrupulum inieciēbat; ne hac ratione nouum aliquod fortaſſe induceretur, quod non omni ex parte cum communi PP. doctrina, aut diligenti Scholaſticorum examine, & accurata lima conueniat. Nec enim quiſquam erat, qui hoc pacto libertatem arbitrij noſtri cum diuina præſcientia, aut prouidentia aperte, & vt dicitur, in terminis conciliaret. Sed cum re benè perpenſa, omnia eorum dicta hoc pacto meliùs & explicati, & conciliari viderentur, nihil antiquius habuimus, quàm vt prædictam diſtinctionem futurorum perſequeremur, & diuinæ cognitionis in vtroque eorum ſtatu certitudinem confirmaremus.]

4262 Hæc Fonſecæ verba nullam continent in Domino gloriationem, neque aſſeruationem de inuenta à ſe primùm re Scientiæ Mediæ. Imò neque expreſſe dicunt, vſum eius ſcientiæ à ſe primùm adhibutum ad concordiam libertatis creatæ cum decretis diuinis. Et cum inferiùs ſcribat, [hanc rationem conciliandæ libertatis eſſe ſolâ ſpecie nouam quibuldâ,] denotat, non eſſe nouam re ipſa, neque omnibus. Quantunque ipſe caueret ab ea, ſi non cohereret cum Sacris

oraculis, cum PP. & Philoſophis, ſatis patefacit in verbis tranſcriptis.

4263 Quapropter minùs fideliter à Gonetio tribuitur Fonſecæ, Vazquio, Granado, & Herice conſeſſio de Scientia Media noua, & proſus incognita antiquis. Non eſt hæc eorum conſeſſio, ſed de noua illuſtratione, tum Scientiæ Mediæ, tum vſus ad confederationem libertatis creatæ cum diuinis decretis, & cum gratia vt efficaci in actu primo. Qualem autem Scientiam conditionatam admiferint Ariani, Pelagiani, aut Semipelagiani, qualemque S. Auguſtinus, & alij PP. agnouerint ſcientiâ reprobationis (quæ eſt phraſis Authoris Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum *lib. 7. §. 4.*) actum eſt copioſe in 1. parte. Vt autem nunc declarauimus ſenſum quatuor illorum Doctorum à Noſtris; ita quiſque per ſe poterit eorum aliorum, quos Faſſeau, & Incognitus adreperunt.

4264 Sed dices ex Authore illo *in dub. 6. & 7.* Incredibile eſt, vt ſi Scientia Media lateat in SS. PP. & Theologis antiquis, non detexerint eam antea recentiores alij, quàm qui è Societate. Cui argumento, Oratoriæ magis Facultatis, quàm Theologiæ, reſpondere ſatis ſit ab exempli Egregij Societatis viri PP. Emmanuel de Alneida, & Hieronymus Lupus, qui ad vniuersam cum Eccleſia Latina Ethiopicam, prædicandamque Chriſti Euangelium remotiſſimis illis nationibus tranſierant Apoſtolicè, & inuictis animis è Luſitania ad Ethiopiam ſuperiorem, ſeu ad Abyſſinos, ſuis conſpexerunt oculis fontem, eorumque Nili fluminis in Regno Gozam noſtrâ hac ætate; cum tamen in longè retrò antecedentibus Lactantius Firmianus *lib. 3. Inſtitutionum diuinarum, cap. 8.* attento Philoſophorum, & omnium gentium deſiderio noſcendi illum, aſſeruerit, ſe adhuc non fore beatum, ſi ſciſet unde Nilus oriatur. Et Nero Cæſar, teſtante ſuo magiſtro Seneca *lib. 6. qq. natur. cap. 8.* id anxie percipuerit, & inueſtigari curarit. Nec minùs auidè Iulius Cæſar, alloquens enim in Agypto Achoreum, dixit apud Lucanum *lib. 10. Phariſia:*

*Sed cum tanta meo viuat ſub pectore virtus;
Tantus amor veri, nihil eſt, quod noſcere
malim,
Quàm ſuij carſas per ſæcula tanta lateat;
Ignotumque caput: ſpes ſit mihi certa videndi
Niliacos fonteis, bellum civile relinquam.*